PARECER CONTÁBIL 

TIPO DE MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 103/2021  

EMENTA: Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do exercício de 2021, no 

valor de R$ 581.385,26 (quinhentos e oitenta e um mil, trezentos e oitenta e cinco reais e 

vinte e seis centavos) e dá outras providências. 

AUTOR: Poder Executivo 

I – RELATÓRIO 

O projeto em análise acresce dotação ao orçamento do Município de Pato Branco de 

2021, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no valor de de R$ 581.385,26 

(quinhentos e oitenta e um mil, trezentos e oitenta e cinco reais e vinte e seis centavos), 

com recursos de Superávit Financeiro. 

Os recursos são provenientes do saldo remanescente da fonte de recursos de verba 

do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, destinado à aquisição de merenda 

escolar.